



PARLAMENTUL EUROPEAN

2009 - 2014

Comisia pentru control bugetar

2009/2167(INI)

9.2.2010

AMENDAMENTELE 1 - 36

Proiect de raport
Andrea Cozzolino
(PE430.549v02)

Protecția intereselor financiare ale Comunităților și la lupta împotriva fraudei –
Raportul anual 2008
(2009/2167(INI))

AM\803370RO.doc

PE438.420v01-00

RO

Unită în diversitate

RO

AM_Com_NonLegReport

Amendamentul 1
Luigi de Magistris

Propunere de rezoluție
Punctul 1

Propunerea de rezoluție

1. ia act de faptul că impactul financiar al abaterilor s-a redus de la 1 024 de milioane EUR în 2007 la 783,2 milioane EUR în 2008, înregistrându-se reduceri pentru toate tipurile de cheltuieli, cu excepția cheltuielilor directe și a fondurilor de preaderare; cuantumul total se poate defalca după cum urmează:

Amendamentul

1. ia act de faptul că impactul financiar al abaterilor, **în măsura în care acestea au fost identificate**, s-a redus de la 1 024 de milioane EUR în 2007 la 783,2 milioane EUR în 2008, înregistrându-se reduceri pentru toate tipurile de cheltuieli, cu excepția cheltuielilor directe și a fondurilor de preaderare; cuantumul total se poate defalca după cum urmează:

Or. it

Amendamentul 2
Luigi de Magistris

Propunere de rezoluție
Punctul 2a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

2a. subliniază că lupta împotriva fraudei și a corupției este o datorie importantă a instituțiilor europene și a tuturor statelor membre, care trebuie să furnizeze toate resursele necesare pentru combaterea eficace a acestor fenomene în scopul de a proteja interesele financiare ale Uniunii și ale contribuabililor și de a lupta împotriva criminalității organizate care, potrivit indicatorilor naționali, își întărește capacitatea de coluziune în interiorul instituțiilor chiar prin intermediul fraudării bugetului comunitar;

Or. it

Amendamentul 3
Zigmantas Balčytis

Propunere de rezoluție
Punctul 2a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

2a. regretă că o mare parte a fondurilor UE sunt în continuare plătite în mod necuvenit și invită Comisia să ia măsurile necesare în vederea recuperării acestor fonduri;

Or. lt

Amendamentul 4
Olle Schmidt

Propunere de rezoluție
Punctul 7a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

7a. subliniază că trebuie să se asigure respectarea obligațiilor de raportare în toate statele membre; consideră că bazele de date cu beneficiarii subvențiilor agricole ar trebui raportate în limbile oficiale de lucru ale instituțiilor Comunității Europene (franceză, engleză și germană) pentru a asigura transparența;

Or. en

Amendamentul 5
Inés Ayala Sender

Propunere de rezoluție
Punctul 11

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11. salută faptul că impactul financiar al

11. salută faptul că impactul financiar al

PE438.420v01-00

4/22

AM\803370RO.doc

abaterilor, potrivit estimărilor Comisiei, a fost cu 27% mai mic comparativ cu 2007; constată că, în ceea ce privește legalitatea și regularitatea operațiunilor subiacente, rata de eroare în domeniul politicii de coeziune înscrisă în declarația de asigurare a Curții de Conturi din 2008 este în continuare peste 5%; regretă faptul că Italia, Polonia, Regatul Unit și Spania au raportat cel mai mare număr de abateri; atrage atenția asupra faptului că, astfel cum a fost subliniat de Curtea de Conturi, acțiunile structurale sunt capitolul de cheltuieli cu cele mai stricte reguli și cele mai complexe proceduri de gestionare din bugetul UE;

abaterilor, potrivit estimărilor Comisiei, a fost cu 27% mai mic comparativ cu 2007; constată că, în ceea ce privește legalitatea și regularitatea operațiunilor subiacente, rata de eroare în domeniul politicii de coeziune înscrisă în declarația de asigurare a Curții de Conturi din 2008 este în continuare peste 5%; regretă faptul că Italia, Polonia, Regatul Unit și Spania au raportat cel mai mare număr de abateri; **salută, pe de altă parte, buna cooperare a acestor state membre cu Comisia în scopul rezolvării problemelor existente și își exprimă încrederea că și celelalte state membre vor coopera în mod similar;** atrage atenția asupra faptului că, astfel cum a fost subliniat de Curtea de Conturi, acțiunile structurale sunt capitolul de cheltuieli cu cele mai stricte reguli și cele mai complexe proceduri de gestionare din bugetul UE **și cu cheltuielile cele mai mici dedicate sistemelor de control, fapt subliniat și de Curtea de Conturi;**

Or. es

Amendamentul 6 Luigi de Magistris

Propunere de rezoluție Punctul 12

Propunerea de rezoluție

12. subliniază că întârzierile survenite în aprobarea sistemelor de gestionare și control pentru programele din perioada 2007-2013 ar fi putut fi cauza unor dificultăți în depistarea erorilor din *cheltuieli* aferente plăților efectuate în avans; în plus, consideră că întârzierile care au rezultat în efectuarea cheltuielilor aferente plăților intermediare ar putea accelera efectuarea de plăți chiar înainte de deblocarea angajamentelor; îndeamnă

Amendamentul

12. subliniază că întârzierile survenite în aprobarea sistemelor de gestionare și control pentru programele din perioada 2007-2013 ar fi putut fi cauza unor dificultăți în depistarea erorilor și **eventualelor fraude** din *cheltuielile* aferente plăților efectuate în avans; în plus, consideră că întârzierile care au rezultat în efectuarea cheltuielilor aferente plăților intermediare ar putea accelera efectuarea de plăți chiar înainte de deblocarea

Comisia să analizeze posibilitatea revizuirii regulilor privind deblocarea angajamentelor în vederea îmbunătățirii calității cheltuielilor și pentru a garanta că sunt îndeplinite obiectivele cantitative;

angajamentelor; îndeamnă Comisia să analizeze posibilitatea revizuirii regulilor privind deblocarea angajamentelor în vederea îmbunătățirii calității cheltuielilor și pentru a garanta că sunt îndeplinite obiectivele cantitative;

Or. it

Amendamentul 7 Luigi de Magistris

Propunere de rezoluție Punctul 14

Propunerea de rezoluție

14. salută introducerea de către Comisie a unei strategii comune de prevenire a fraudelor pentru măsurile structurale, care a fost elaborată împreună cu OLAF;

Amendamentul

14. salută introducerea de către Comisie a unei strategii comune de prevenire a fraudelor pentru măsurile structurale, care a fost elaborată împreună cu OLAF **și subliniază importanța unei colaborări mai eficiente cu autoritățile regionale și cu autoritățile judiciare naționale competente;**

Or. it

Amendamentul 8 Iliana Ivanova

Propunere de rezoluție Punctul 15

Propunerea de rezoluție

15. regretă faptul că suma estimată a fi afectată de abateri și raportată de UE-10 a crescut cu 8%, în timp ce în cazul UE-2 aceasta a crescut cu 152%, iar sumele recuperate au scăzut cu 15,6% față de 2007; solicită, în special, **Bulgariei și României** să își creeze capacitățile administrative pentru gestionarea

Amendamentul

15. regretă faptul că suma estimată a fi afectată de abateri și raportată de UE-10 a crescut cu 8%, în timp ce în cazul UE-2 aceasta a crescut cu 152%, iar sumele recuperate au scăzut cu 15,6% față de 2007; solicită, în special, **beneficiarilor fondurilor de preaderare** să își creeze capacitățile administrative pentru

fondurilor UE, să elimine cazurile existente sau potențiale de conflict de interese în gestionarea fondurilor, să îmbunătățească procesul de supraveghere și transparența procedurilor de achiziții publice la nivel central, regional și local și să introducă rapid și să comunice Comisiei măsurile necesare cu caracter preventiv, corectiv și/sau disciplinar;

gestionarea fondurilor UE, să elimine cazurile existente sau potențiale de conflict de interese în gestionarea fondurilor, să îmbunătățească procesul de supraveghere și transparența procedurilor de achiziții publice la nivel central, regional și local și să introducă rapid și să comunice Comisiei măsurile necesare cu caracter preventiv, corectiv și/sau disciplinar;

Or. en

Amendamentul 9
Olle Schmidt

Propunere de rezoluție
Punctul 16a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

16a. subliniază că obiectivele strategice pentru fondurile de preaderare trebuie să fie definite mai detaliat, de exemplu în cazul Turciei, pentru a facilita evaluarea proiectelor realizate în raport cu obiectivele globale; consideră că obiectivele și rezultatele trebuie să fie comunicate în mod transparent;

Or. en

Amendamentul 10
Olle Schmidt

Propunere de rezoluție
Punctul 16b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

16b. subliniază necesitatea continuării de către Comisie a inițiativelor de ameliorare a elaborării și implementării proiectelor; evidențiază necesitatea îmbunătățirii mecanismului de raportare cu privire la implementarea proiectelor, la

desfășurarea activităților aferente și la rezultatele acestora; consideră că ar trebui să se asigure că urmările proiectelor (rezultatele și impactul) sunt raportate la sfârșitul fiecărui proiect și, ulterior, la intervale corespunzătoare, pentru a furniza informații despre performanțele obținute, în vederea planificării viitoare;

Or. en

Amendamentul 11
Tamás Deutsch

Propunere de rezoluție
Punctul 18a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

18a. subliniază faptul că UE a contribuit anual cu peste 1 miliard EUR la misiunile Organizației Națiunilor Unite în ultimii cinci ani; reiterează așadar necesitatea consolidării mandatului OLAF în context internațional, precum și necesitatea de a furniza OLAF toate mijloacele de care are nevoie pentru a-și îndeplini sarcinile de control al acestor cheltuieli directe în creștere;

Or. en

Amendamentul 12
Monica Luisa Macovei

Propunere de rezoluție
Subtitlu nou (înainte de punctul 20a)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Achiziții publice

Or. en

Amendamentul 13
Monica Luisa Macovei

Propunere de rezoluție
Punctul 20a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

20a. constată că achizițiile publice constituie domeniul cel mai vulnerabil la gestiune defectuoasă, fraudă și corupție, care denaturează piața, cresc prețurile plătite de consumatori pentru bunuri și servicii și afectează negativ încrederea cetățenilor în Uniune; subliniază că o legislație comunitară eficace privind achizițiile publice și controlul riguros al punerii sale în aplicare contribuie la protecția intereselor financiare ale Uniunii;
invită Comisia și statele membre să elaboreze, să aplice și să evalueze periodic sisteme uniforme de achiziții pentru a preveni fraudă și corupția, să definească și să aplice condiții clare de participare la procedurile de achiziții publice, precum și criteriile în funcție de care se iau deciziile în acest domeniu, să adopte și să aplice sisteme de control la nivel național al deciziilor privind achizițiile publice pentru a asigura transparența și răspunderea în sectorul finanțelor publice și să adopte și să aplice sisteme de gestionare a riscurilor și de control intern;

Or. en

Amendamentul 14
Andrea Cozzolino, Monica Luisa Macovei

Propunere de rezoluție
Punctul 20b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

20b. invită Comisia să inițieze o serie de prime discuții și consultări cu părțile interesate, inclusiv cu societatea civilă, asupra tuturor aspectelor legate de instituirea unui Parchet European în scopul combaterii infracțiunilor care aduc atingere intereselor financiare ale Uniunii, astfel cum se prevede la articolul 86 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, și să accelereze adoptarea tuturor măsurilor necesare pentru înființarea acestui organism;

Or. en

Amendamentul 15

Monica Luisa Macovei

Propunere de rezoluție

Subtitlu nou (înainte de punctul 20c)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Prevenirea fraudei și măsuri privind transparența

Or. en

Amendamentul 16

Monica Luisa Macovei

Propunere de rezoluție

Punctul 20c (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

20c. salută progresele legate de transparența în ceea ce privește beneficiarii fondurilor UE; subliniază că este necesar să se ia în continuare măsuri de către Comisie pentru a asigura, prin intermediul unui

punct unic de contact, transparența în ceea ce privește beneficiarii fondurilor UE; invită Comisia să elaboreze măsuri pentru a spori transparența dispozițiilor juridice și un sistem prin care toți beneficiarii fondurilor UE să fie publicați pe același site, indiferent de cine gestionează fondurile și pe baza unor categorii standard de informații care să fie furnizate de statele membre în cel puțin o limbă de lucru a Uniunii; invită statele membre să coopereze cu Comisia și să-i furnizeze informații complete și corecte referitoare la beneficiarii fondurilor UE gestionate de statele membre; invită Comisia să evalueze sistemul „gestiunii repartizate” și să prezinte Parlamentului un raport;

Or. en

Amendamentul 17
Andrea Cozzolino, Monica Luisa Macovei

Propunere de rezoluție
Punctul 20d (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

20d. invită Consiliul să finalizeze încheierea acordurilor de cooperare cu Liechtenstein în cel mai scurt timp posibil și solicită Președinției Consiliului să acorde Comisiei mandatul de a negocia acorduri antifraudă cu Andorra, Monaco, San Marino și Elveția;

Or. en

Amendamentul 18
Monica Luisa Macovei

Propunere de rezoluție
Punctul 20e (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

20e. invită Comisia și statele membre să includă beneficiarii fondurilor UE gestionate în parteneriat cu statele membre ale UE, în special beneficiarii fondurilor agricole și structurale, în sistemul de avertizare rapidă și în baza de date centrală a excluderilor, pe baza unor criterii identice pentru toate statele membre;

Or. en

Amendamentul 19
Monica Luisa Macovei

Propunere de rezoluție
Subtitlu nou (înainte de punctul 20f)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Combaterea fraudei fiscale și lupta împotriva corupției

Or. en

Amendamentul 20
Monica Luisa Macovei

Propunere de rezoluție
Punctul 20f (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

20f. ia act de faptul că 78% dintre cetățenii Uniunii consideră corupția drept o problemă importantă în țara lor și că 76% dintre cetățenii Uniunii consideră că instituțiile UE sunt afectate de corupție (Eurobarometrul 2009); invită Comisia, agențiile competente ale Uniunii și statele membre să ia măsuri și să furnizeze resursele necesare pentru a se asigura că

fondurile UE nu fac obiectul corupției, să adopte sancțiuni disuasive în cazurile de fraudă și corupție, să accelereze confiscarea bunurilor implicate în fraudă, evaziune fiscală și infracțiuni legate de spălarea banilor și să aplice norme clare și transparente în privința persoanelor expuse politic, astfel cum sunt definite în a treia Directivă privind spălarea banilor (Directiva 2005/60/CE); salută invitația privind Programul de la Stockholm adresată Comisiei de Consiliul European, de a elabora indicatori care să cuantifice cu precizie eforturile din lupta împotriva corupției, în special în domeniul achizițiilor publice și al controlului financiar, și invită Comisia să dea curs invitației în mod prioritar;

Or. en

Amendamentul 21
Monica Luisa Macovei

Propunere de rezoluție
Subtitlu nou (înainte de punctul 20g)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

***Consolidarea luptei împotriva
criminalității financiare și economice***

Or. en

Amendamentul 22
Monica Luisa Macovei

Propunere de rezoluție
Punctul 20g (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

***20g. subliniază că protejarea activă a
intereselor financiare ale UE necesită
consolidarea luptei împotriva***

criminalității financiare și economice; invită statele membre să pună în aplicare integral instrumentele relevante ale Uniunii, inclusiv Convenția din 2000 cu privire la asistența judiciară reciprocă și Protocolul la aceasta privind tranzacțiile bancare, Decizia-cadru privind hotărârile de confiscare (2006/783/JHA) și Decizia-cadru privind sancțiunile financiare (2005/214/JHA);

Or. en

Amendamentul 23
Monica Luisa Macovei

Propunere de rezoluție
Punctul 20h (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

20h. invită Comisia să elaboreze o propunere privind recunoașterea reciprocă a decăderii din drepturi, în special în cazul profesiiilor din sectorul financiar, cum ar fi interdicția ca autorii de fraude să ocupe postul de director general;

Or. en

Amendamentul 24
Monica Luisa Macovei

Propunere de rezoluție
Punctul 20i (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

20i. invită Comisia să efectueze o evaluare de impact și să elaboreze o propunere de extindere a acquis-ului UE privind definițiile infracțiunilor în domeniul criminalității financiare și economice;

Amendamentul 25
Monica Luisa Macovei

Propunere de rezoluție
Punctul 20j (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

20j. invită Comisia și statele membre să își consolideze capacitățile destinate anchetelor financiare și să combine toate instrumentele disponibile din dreptul fiscal, civil și penal; solicită o cooperare mai strânsă între oficiile de recuperare a creanțelor, astfel încât confiscarea bunurilor să devină mai eficientă;

Or. en

Amendamentul 26
Monica Luisa Macovei

Propunere de rezoluție
Punctul 20k (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

20k. consideră că, pentru a proteja interesele financiare ale Uniunii, este necesar să se pună capăt evaziunii fiscale și activităților ilicite realizate prin intermediul paradisurilor fiscale offshore; invită Comisia să examineze posibilitatea ca societăților care își desfășoară activitatea prin intermediul paradisurilor fiscale offshore să li se interzică schimburile comerciale cu societățile cu sediul în Uniunea Europeană, în cazul în care statul offshore în cauză întârzie unilateral adoptarea unor acorduri de cooperare cu Uniunea;

Amendamentul 27
Luigi de Magistris

Propunere de rezoluție
Punctul 21

Propunerea de rezoluție

21. recunoaște și își exprimă sprijinul față de activitatea OLAF, pe care **îl** consideră ca jucând un rol esențial în protejarea intereselor financiare ale Uniunii Europene și, astfel, a cetățenilor UE, precum și un rol major în menținerea reputației instituțiilor europene; consideră, astfel, necesar să se elaboreze o strategie privind resursele umane prin care să se crească numărul angajaților și care să asigure că este menținut actualul nivel calitativ ridicat al personalului;

Amendamentul

21. recunoaște și își exprimă sprijinul față de activitatea OLAF **și necesitatea de a asigura independența sa completă de Comisie în desfășurarea anchetelor sale**, pe care **le** consideră ca jucând un rol esențial în protejarea intereselor financiare ale Uniunii Europene și, astfel, a cetățenilor UE, precum și un rol major în menținerea reputației instituțiilor europene; consideră, astfel, necesar să se elaboreze o strategie privind resursele umane prin care să se crească numărul angajaților și care să asigure că este menținut actualul nivel calitativ ridicat al personalului;

Or. it

Amendamentul 28
Olle Schmidt

Propunere de rezoluție
Punctul 21

Propunerea de rezoluție

21. recunoaște și își exprimă sprijinul față de activitatea OLAF, pe care **îl** consideră ca jucând un rol esențial în protejarea intereselor financiare ale Uniunii Europene și, astfel, a cetățenilor UE, precum și un rol major în menținerea reputației instituțiilor europene; consideră, astfel, necesar să se elaboreze o strategie privind resursele umane prin care să se **crească numărul angajaților și care să** asigure că este

Amendamentul

21. recunoaște și își exprimă sprijinul față de activitatea OLAF, pe care **îl** consideră ca jucând un rol esențial în protejarea intereselor financiare ale Uniunii Europene și, astfel, a cetățenilor UE, precum și un rol major în menținerea reputației instituțiilor europene; consideră, astfel, necesar să se elaboreze o strategie privind resursele umane prin care să se asigure că este menținut actualul nivel calitativ ridicat al

menținut actualul nivel calitativ ridicat al personalului;

personalului;

Or. en

Amendamentul 29
Luigi de Magistris

Propunere de rezoluție
Punctul 23

Propunerea de rezoluție

23. consideră că activitatea OLAF ar putea deveni și mai eficientă prin planificarea atentă și detaliată a anchetelor, promovarea utilizării obiectivelor SMART și a indicatorilor RACER în anchete, îmbunătățirea cooperării și a schimbului de date între OLAF, precum și autoritățile judiciare naționale încă de la începutul procesului de investigare și introducerea unei politici de „sarcini-cheie” pentru OLAF, potrivit căreia fraudele la scară mică să fie anchetate de alte organe; invită astfel OLAF să sublinieze în următorul său raport progresele realizate în această privință și să spună în ce măsură s-a ținut seama de acestea în manualul operațional al OLAF care urmează să fie publicat în viitorul apropiat;

Amendamentul

23. consideră că activitatea OLAF ar putea deveni și mai eficientă prin planificarea atentă și detaliată a anchetelor, **adoptarea unui regulament de procedură ad-hoc drept ghid obligatoriu**, promovarea utilizării obiectivelor SMART și a indicatorilor RACER în anchete, îmbunătățirea cooperării și a schimbului de date între OLAF, precum și autoritățile judiciare naționale încă de la începutul procesului de investigare și introducerea unei politici de „sarcini-cheie” pentru OLAF, potrivit căreia fraudele la scară mică să fie anchetate de alte organe; invită astfel OLAF să sublinieze în următorul său raport progresele realizate în această privință și să spună în ce măsură s-a ținut seama de acestea în manualul operațional al OLAF care urmează să fie publicat în viitorul apropiat;

Or. it

Amendamentul 30
Andrea Cozzolino

Propunere de rezoluție
Punctul 23

Propunerea de rezoluție

23. consideră că activitatea OLAF ar putea deveni și mai eficientă prin planificarea atentă și detaliată a anchetelor, promovarea utilizării obiectivelor SMART și a indicatorilor RACER în anchete, îmbunătățirea cooperării și a schimbului de date între OLAF, *precum* și autoritățile judiciare naționale încă de la începutul procesului de investigare și introducerea unei politici de „sarcini-cheie” pentru OLAF, potrivit căreia fraudele la scară mică să fie anchetate de alte organe; invită astfel OLAF să sublinieze în următorul său raport progresele realizate în această privință și să spună în ce măsură s-a ținut seama de acestea în manualul operațional al OLAF care urmează să fie publicat în viitorul apropiat;

Amendamentul

23. consideră că activitatea OLAF ar putea deveni și mai eficientă prin planificarea atentă și detaliată a anchetelor, promovarea utilizării obiectivelor SMART și a indicatorilor RACER în anchete, îmbunătățirea cooperării și a schimbului de date între OLAF și autoritățile judiciare naționale încă de la începutul procesului de investigare și ***aplicarea rapidă a unei politici de „sarcini-cheie” nu doar în cazul procedurilor de monitorizare, ci și în stadiul inițial al anchetelor*** OLAF, potrivit căreia fraudele la scară mică să fie anchetate de alte organe; invită astfel OLAF să sublinieze în următorul său raport progresele realizate în această privință și să spună în ce măsură s-a ținut seama de acestea în manualul operațional al OLAF care urmează să fie publicat în viitorul apropiat;

Or. it

Amendamentul 31 Olle Schmidt

Propunere de rezoluție Punctul 23

Propunerea de rezoluție

23. consideră că activitatea OLAF ar putea deveni și mai eficientă prin planificarea atentă și detaliată a anchetelor, promovarea utilizării obiectivelor SMART și a indicatorilor RACER în anchete, îmbunătățirea cooperării și a schimbului de date între OLAF, *precum* și autoritățile judiciare naționale încă de la începutul procesului de investigare și introducerea unei politici de „sarcini-cheie” pentru OLAF, potrivit căreia fraudele la scară mică să fie anchetate de alte organe; invită

Amendamentul

23. consideră că activitatea OLAF ar putea deveni și mai eficientă prin planificarea atentă și detaliată a anchetelor, promovarea utilizării obiectivelor SMART și a indicatorilor RACER în anchete, îmbunătățirea cooperării și a schimbului de date între OLAF și autoritățile judiciare naționale încă de la începutul procesului de investigare și introducerea unei politici de „sarcini-cheie” pentru OLAF, potrivit căreia fraudele la scară mică să fie anchetate de alte organe, ***în timp ce***

astfel OLAF să sublinieze în următorul său raport progresele realizate în această privință și să spună în ce măsură s-a ținut seama de acestea în manualul operațional al OLAF care urmează să fie publicat în viitorul apropiat;

fraudele la scară mică vizând sume mari și provenind din abateri cauzate de probleme structurale pot fi de interes pentru OLAF; invită astfel OLAF să sublinieze în următorul său raport progresele realizate în această privință și să spună în ce măsură s-a ținut seama de acestea în manualul operațional al OLAF care urmează să fie publicat în viitorul apropiat;

Or. en

Amendamentul 32
Monica Luisa Macovei

Propunere de rezoluție
Punctul 23a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

23a. invită Comisia să includă OLAF în mod activ în negocierea tuturor acordurilor de cooperare ce vizează combaterea fraudei și schimbul de informații privind aspectele fiscale;

Or. en

Amendamentul 33
Andrea Cozzolino, Monica Luisa Macovei, Luigi de Magistris

Propunere de rezoluție
Punctul 26a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

26a. invită OLAF să prezinte, în viitorul său raport anual, o analiză detaliată a strategiilor și măsurilor utilizate de fiecare stat membru în lupta împotriva fraudei și în scopul de a preveni și identifica abaterile în utilizarea fondurilor europene, inclusiv atunci când

sunt cauzate de corupție; consideră că ar trebui acordată o atenție deosebită implementării fondurilor agricole și structurale; consideră că raportul, cu 27 de profiluri de țară, ar trebui să analizeze metoda folosită de organismele judiciare și de anchetă naționale, cantitatea și calitatea controalelor efectuate, precum și statisticile și motivele în cazurile în care autoritățile naționale nu au efectuat inculpări ca urmare a rapoartelor OLAF; consideră, așadar, că raportul ar trebui să ofere o bază de cunoștințe pentru a defini mai bine strategia OLAF și a îmbunătăți cooperarea cu statele membre și eficiența atât a OLAF, cât și a autorităților de anchetă naționale;

Or. en

Amendamentul 34
Monica Luisa Macovei

Propunere de rezoluție
Punctul 26b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

26b. subliniază că legislația comunitară impune statelor membre să raporteze toate abaterile în termen de două luni de la sfârșitul trimestrului în care s-a realizat prima constatare administrativă sau judiciară a unei abateri și/sau se află informații noi despre o abatere raportată; invită statele membre să facă toate eforturile necesare, inclusiv integrarea procedurilor administrative naționale, pentru a respecta termenele impuse și a reduce decalajul dintre momentul identificării unei abateri și momentul raportării acesteia; invită statele membre ca, în eforturile lor de combatere a fraudei, să protejeze în principal banii contribuabililor;

Amendamentul 35
Andrea Cozzolino, Monica Luisa Macovei

Propunere de rezoluție
Punctul 26c (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

26c. invită Comisia să redemareze procedura de adoptare a Directivei privind protecția penală a intereselor financiare ale Comunităților (2001/0115(COD)), blocată de Consiliu din 2002, și a Regulamentului privind asistența administrativă reciprocă în scopul protejării intereselor financiare ale Comunităților, blocat de Consiliu din 2005;

Amendamentul 36
Monica Luisa Macovei

Propunere de rezoluție
Referirea 6a (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

– având în vedere Rezoluția sa din 25 noiembrie 2009 referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu – Un spațiu de libertate, securitate și justiție în serviciul cetățenilor – Programul de la Stockholm¹, în special secțiunea privind criminalitatea economică și corupția,

¹ P5_TA(2009)0090.

